
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6  ex. / E.M. / 25.09.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 428 /2015 

privind acordarea titlului de “Cetăţean de onoare al Municipiului Baia Mare” domnului prof. univ. dr. 

Aurel Ardelean, Rector fondator şi Preşedinte al Universităţii de Vest "Vasile Goldiş" Arad 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ  EXTRAORDINARĂ,  

JOI 24 SEPTEMBRIE 2015 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 527/2015; 

• Expunerea de motive a Primarului Municipiului Baia Mare pentru iniţierea proiectu lui de 

hotărâre având ca obiect acordarea titlului de "Cetăţean de onoare al Municipiului Baia Mare" 

domnului prof. univ. dr. Aurel Ardelean, Rector fondator şi Preşedinte al Universităţii de Vest 

"Vasile Goldiş" Arad; 

• Raportul comun al Direcţiei Economice - Serviciului Finanţări Locale şi al Direcţiei Juridice, 

Administraţie Publică Locală, înregistrat sub nr. 527 /2015 cu privire la acordarea titlului de 

"Cetăţean de onoare al Municipiului Baia Mare" domnului prof. univ. dr. Aurel Ardelean , 

Rector fondator şi Preşedinte al Universităţii de Vest "Vasile Goldiş" Arad;  

 

Având în vedere: 

• Art. 5, lit. a, din Regulamentul privind conferirea titlului de "Cetăţean de onoare al 

Municipiului Baia Mare", aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 114/2009; 

• Art. 10, art. 36 alin. 1, alin. 8,  din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1  Se conferă titlul de "Cetăţean de onoare al Municipiului Baia Mare" domnului prof. univ. dr. 

Aurel Ardelean, Rector fondator şi Preşedinte al Universităţii de Vest "Vasile Goldiş" Arad.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia 

Economică - Serviciul Finanţări Locale. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică : 

•  Instituţiei Prefectului - Judeţul Maramureş; 

•  Primarului Municipiului Baia Mare;  

•  Direcţiei Economice;  

 

 



2 

 

 

 

  6  ex. / EM. / 25.09.2015  

 

•  Direcţiei Juridice, Administraţie Publică Locală; 

•  Compartimentului Elaborare Documente, Arhivă 

     

 

 

      Moga Liliana                                                              Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                  Todoran Aurica   

                                                                                          Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 14 

Pentru 14 

Impotrivă  - 

Abţineri  - 



3 

 

 

 

  6  ex. / EM. / 25.09.2015  

 


